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Úvod

Právní odpovědnost lékaře je jedním z aspektů tohoto povolání, jehož existenci

a zásadní význam v budoucí praxi si málokterý čerstvý absolvent lékařské fakulty

uvědomuje. Právo a medicína se zdají být navzájem natolik různé oblasti lidské

činnosti, že jejich blízký vztah nebyl nikdy patrný natolik, jak je tomu dnes. Jakákoliv

zdravotnická profese je nerozlučně spjata s vysokou mírou právní odpovědnosti a dalo

by se též říci, že riziko jejího vzniku je pro způsob výkonu této činnosti do jisté míry

určující. Na lékaře již nejsou kladeny jen požadavky týkající se vysoké úrovně jejich

vědomostí, ale též požadavky znalostí právních.

I přes velký pokrok, kterého medicína za poslední století dosáhla, nelze ani

v dnešní době zcela vyloučit situace, během nichž dojde k ohrožení života a zdraví.

Pokud pak skutečně dojde k úmrtí pacienta, popř. vzniku těžké újmy na jeho zdraví,

začínají si osoby blízké klást otázku, kde se stala chyba, a kdo je viníkem. Domnívám

se, že v soudobé laické veřejnosti je díky vysoké úrovni zdravotnictví značně rozšířena

představa o „všemohoucnosti“ lékařské vědy a v případě výskytu negativního výsledku

v léčbě je to velmi často lékař, jemuž je automaticky připisována vina. V důsledku toho

podávají mnozí nespokojení pacienti či osoby jejich příbuzní trestná oznámení.

Z pohledu poškozeného je trestní oznámení poměrně jednoduchým, nikoliv však

zdaleka nejefektivnějším, prostředkem k dosažení satisfakce za způsobenou újmu

na zdraví. Oznamovatel jej může činit anonymně, čímž se od průběhu trestního řízení

zcela distancuje, a důkazní břemeno přenechá příslušným orgánům činným v trestním

řízení. Navíc jde o variantu nejlevnější, neboť zde nevznikají náklady na případné

právní zastoupení. Málokdo si však uvědomuje, že vyvození trestní odpovědnosti

v případech poskytování zdravotní péče je velmi komplikovaným procesem s nejistým

výsledkem. K prokázání viny, resp. postupu non lege artis, často chybí přímé důkazy

a v drtivé většině konečné rozhodnutí spočívá na znaleckém posudku z daného

medicínského oboru.

Vedle odpovědnosti vůči společnosti a pacientům však stojí též odpovědnost

vyplývající z členství v profesní komoře. V tomto směru se lékař nachází pod dvojím
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tlakem. Na jedné straně stojí hrozba trestní sankce, na druhé straně ještě možnost

postihu disciplinárního.

Zkoumání problematiky disciplinární a trestní odpovědnosti zdravotníků jsem si

zvolila proto, že se mi toto téma jeví jako velice aktuální a často diskutované. Navzdory

této skutečnosti však obsahuje řadu otázek, které je, v zájmu nastolení určitého

standardu právní jistoty, nutno vyřešit.

Cílem této práce je tedy charakterizovat podstatu trestní a disciplinární

odpovědnosti zdravotnických pracovníků a vymezit zásadní momenty jejich

vzájemného vztahu. Stěžejní pilíř pak představuje trestní zákoník účinný od 1.1.2010,

jenž výslovně zakotvil pojetí trestního práva a trestní odpovědnosti jako ultima ratio,

a to prostřednictvím zásady subsidiarity trestní represe.

První kapitola pojednává stručně a obecně o jednotlivých druzích právní

odpovědnosti ve zdravotnictví. V další části práce se zaměřím na popis a shrnutí

základu odpovědnosti trestní, a to zejména s ohledem na vymezení okolností

vylučujících protiprávnost a povahu lékařského zákroku. Následně se budu zabývat

disciplinární odpovědností a delikty porušujícími profesní povinnosti. V rámci této části

se též soustředím na problematiku disciplinárního řízení v rámci zdravotnických komor.

Předposlední část je věnována vztahu trestní a disciplinární odpovědnosti projevujícím

se především v průběhu trestního a kárného řízení. Stěžejní problém této části

představuje zásada ne bis in idem a rovněž otázka zmírnění následků způsobených

zahájením trestního řízení proti lékaři. Závěrečná kapitola je stručným exkurzem

do problematiky profesní samosprávy. Často diskutovaným tématem je otázka

povinného členství v profesních komorách, která je dle mého názoru pro existenci

disciplinární pravomoci zásadní. Z toho důvodu se tuto oblast pokusím stručně

analyzovat a zhodnotit, a to především ve světle judikatury Ústavního soudu ČR.

Tato diplomová práce vychází z právní úpravy platné a účinné k 1.3.2012.

Vzhledem k tomu, že ke dni 1.4.2012 nabude účinnosti zákon č. 372/2011 Sb.

o zdravotních službách, který nahradí zákon č. 20/1966 Sb. o péči o zdraví lidu, zákon

o poskytování zdravotní péče v nestátních zdravotnických zařízeních a též mnoho

prováděcích předpisů, pokusím se v odpovídajících částech této práce nastínit též novou

úpravu.
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1 Druhy právní odpovědnosti ve zdravotnictví

1.1 Občanskoprávní odpovědnost

V souvislosti s výkonem zdravotní péče a jejím poskytováním se jedná

o odpovědnostní vztah založený mezi pacientem a zdravotnickým zařízením, případně

lékařem provozujícím soukromou praxi. Primárním cílem, k němuž tento druh

odpovědnosti směřuje, je především náhrada vzniklé újmy na zdraví. Dojde-li v procesu

poskytování zdravotní péče k úmrtí pacienta, oprávněnými osobami k náhradě škody

budou jeho nejbližší příbuzní.

V tomto směru rozlišuje Občanský zákoník
1
několik druhů odpovědnostních

vztahů, z nichž tři lze zařadit pod institut odpovědnosti za škodu a dále jeden

odpovědnostní vztah vyplývající z institutu ochrany osobnosti.

Dle § 420 odst. 1 ObčZ každý odpovídá za škodu, kterou způsobil porušením

právní povinnosti. Toto ustanovení zakládá obecnou odpovědnost za škodu založenou

na principu zavinění presumovaného, přičemž je připuštěna možnost exkulpace

ze strany odpovědného subjektu. Druhý odstavec téhož ustanovení poté pamatuje

na případy, kdy újma vznikne zaviněným porušením právní povinnosti zaměstnancem

(např. lékařem vykonávajícím svou profesi v zaměstnaneckém poměru). V tomto

případě za způsobenou újmu odpovídá zaměstnavatel, kterým je zpravidla zdravotnické

zařízení
2.

Jelikož při poskytování zdravotní péče a provádění jednotlivých léčebných

úkonů nedochází vždy jen k pouhé aplikaci vědomostí lékaře, ale ve většině případů se

přistupuje i k použití určitého hmotného prostředku, upravuje ObčZ v § 421a

odpovědnost za škodu způsobenou okolnostmi, které mají původ v povaze přístroje

nebo jiné věci, jichž bylo při plnění závazku použito. Za vzniklou újmu pak odpovídá

1 zákon č. 40/1964 Sb., dále jen ObčZ

2 MERVARTOVÁ, M. Právní aspekty odpovědnosti lékaře a zdravotnického zařízení, Zdravotnictví a

právo, r. 2010, č. 10, s. 20
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ten, kdo věc či přístroj použil, aniž by mu byla poskytnuta možnost se odpovědnosti

vyviněním zprostit ( § 421a odst. 1 in fine ObčZ). Jedná se o odpovědnost objektivní,

tedy za výsledek, což v oblasti poskytování zdravotní péče není příliš obvyklé. Škodní

událost má obvykle původ ve vadnosti nebo selhání prostředku, jehož bylo

v konkrétním případě použito. V praxi pak se však nebude jednat pouze o situace, kdy

např. při operativním zákroku dojde k technickému selhání použitého přístroje. Dle

ustálené soudní judikatury lze za tento případ považovat i podání zdánlivě bezvadného

léku, který u pacienta vyvolá alergickou reakci
3
. O odpovědnost dle tohoto ustanovení

ale nepůjde v případě, kdy škoda má svůj původ pouze a výlučně v nesprávně

provedeném zákroku lékaře (tzn. jeho jednání lze považovat za postup non lege artis).

Třetí alternativu v této oblasti představuje odpovědnost za škodu na věcech

vnesených a odložených založená ustanovením § 433 odst. 2 ObčZ. Provoz

zdravotnického zařízení, v němž je poskytována zdravotní péče, je totiž bezpochyby

spojen s odkládáním věcí v čekárnách, šatnách, apod. Této odpovědnosti se však nelze

zprostit jednostranným prohlášením ani dohodou, která by případnou povinnost

k náhradě škody vyloučila (např. formou prohlášení „ za odložené věci neručíme“) .


[…]


skrývá odpovědnost příslušníků určitého společenství za disciplinární delikt spočívající

v nedodržení pravidel tohoto společenství. Bylo by ale mylné uvažovat o jediném druhu

disciplinární odpovědnosti, neboť vzhledem k existenci mnoha povolání, jež se od sebe

navzájem velmi liší, je logické, že lišit se budou též požadavky na jejich řádný výkon.

Byť se toto vymezení zdá být vcelku jasné a snadno pochopitelné, nelze než

souhlasit s autorkou Sovovou, dle jejíhož názoru je disciplinární odpovědnost

„nejobtížnější partií odpovědnosti zdravotníka – příslušníka regulované profese“
103

. Na

druhou stranu však disciplinární postih dle mého názoru ve srovnání s trestní sankcí

nepůsobí tak citelnou újmu. Ačkoli většina
104

právních předpisů používá pojmu

disciplinární odpovědnost, disciplinární řízení a jako označení odpovídajícího

procesního předpisu disciplinární řád, v některých normách se lze setkat i s označením

kárná odpovědnost, kárný řád a kárné řízení
105

. Tyto terminologické rozdíly v úpravě

SOVOVÁ, O. Několik poznámek k odpovědnosti zdravotnických pracovníků za výkon profese,

Zdravotnictví a právo, 2009, č. 4, s. 4 - 5

100 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo, obecná část, 7. vydání, Praha:C.H.Beck, 2009, s.481

101 Disciplinární řád ČLK se o zavinění zmiňuje v § 10 odst. 3, kde požaduje, aby při rozhodování v

disciplinárním řízení čestná rada okresního sdružení přihlížela k míře lékařova zavinění

102 HÁCHA, E. Disciplinární právo. In Slovník veřejného práva československého. Svazek I. Praha:

Eurlex Bohemia, 2000. s. 389

103 SOVOVÁ, O. Několik poznámek k odpovědnosti zdravotnických pracovníků za výkon profese,

Zdravotnictví a právo, 2009, č. 4, s. 2

104 Kromě komorového zákona též z. 381/1991 Sb. o komoře veterinárních lékařů

105 Např. zákon 85/1996 Sb. o advokacii, a vyhláška č. 244/1996 Sb. kárný řád
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disciplinární či kárné odpovědnosti a jejích jednotlivých institutů mají dle autorek

Císařové a Sovové svůj původ v historii a reflektují tradice vlastní jednotlivým

profesním komorám
106

.

Skutkové podstaty disciplinárních deliktů bývají popsány jen velmi obecně,

za použití neurčitých právních pojmů. Často odkazují na povinnosti obsažené

v zákonech a stavovských normách
107

. Právě tato roztříštěnost a nesystémovost pak

v praxi působí četné problémy, rovněž s ohledem na dosud neujasněný postoj k povaze

stavovských předpisů. „I když nejsou hranice povinností služebních atd. vytyčeny zcela

přesně, dají se vyhledati výkladem, takže je možno poznati, zdali určitý čin nebo určité

opomenutí může tvořiti skutkovou podstatu disciplinárního deliktu“
108

.

Pokud jde o vymezení jednání lékaře zakládající disciplinární delikty,

z komorového zákona je zřejmé, že jejich škála je poměrně široká a různorodá. Zákon

však tato jednání, resp. delikty, nijak nepojmenovává. Disciplinární řád ČLK používá

v této souvislosti pojem disciplinární provinění, aniž by ho však blíže konkretizoval.

Naproti tomu disciplinární řád stomatologické komory toto provinění v § 2 přímo

vymezuje jako zaviněné porušení povinnosti člena komory :

vykonávat povolání odborně, v souladu s jeho etikou a způsobem stanoveným

zákony

dodržovat organizační, jednací, volební a disciplinární řád komory

řádně platit stanovené příspěvky

oznámit příslušným orgánům komory změny související s výkonem lékařského

nebo lékárnického povolání

v případech komorou stanovených uzavřít odpovědnostní pojištění

Z uvedeného výčtu povinností vyplývá, že disciplinární provinění zahrnuje nejen

106 CÍSAŘOVÁ, D., SOVOVÁ, O. Trestní právo a zdravotnictví, 2. upravené a doplněné vydání, Praha:

Orac, 2004, s.62

107 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo, obecná část, 7. vydání, Praha:C.H.Beck, 2009, s.482

108 HÁCHA, E. Disciplinární právo. In Slovník veřejného práva československého. Svazek I. Praha:

Eurlex Bohemia, 2000, s. 401
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jednání v rozporu s všeobecně uznávanými odbornými postupy (tzv. jednání non lege

artis), ale též taková jednání, která se přímo vztahují k povinnosti vycházející z členství

v komoře (zejména placení členských příspěvků)
109

. Pro povinnost výkonu povolání

v souladu s jeho etikou je rozhodujícím stavovským předpisem Etický kodex komory,

ačkoli nelze s určitostí tvrdit, že obsahuje taxativní výčet jednání porušující lékařskou

etiku.

Uvedený výčet je evidentně téměř identický s povinnostmi lékaře dle § 9 odst. 2

komorového zákona. Disciplinární řád lékárnické komory jde však za tuto hranici ještě

dále, když dle § 1 považuje za disciplinární delikt veškerá porušení povinností člena

stanovených komorovým zákonem, právními předpisy upravujícími podmínky pro výkon

lékárnického povolání a příslušnými předpisy komory, včetně chování poškozujícího dobrou

pověst a vážnost lékárnického stavu.

3.3 Disciplinární řízení

Základní pramen upravující disciplinární řízení představuje komorový zákon. Na

základě oprávnění k vydávání vlastních předpisů je tímto předpisem zdravotnickým

komorám umožněno, či spíše po nich požadováno, vydání disciplinárního řádu. Již

z jeho názvu je tedy zřejmé, že jde o předpis upravující disciplinární řízení
