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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Téma je v odborné literatuře zpracováno, avšak nikoli z pohledu komparace nebo diskursu o
hranici mezi správní a trestní odpovědností. Z tohoto pohledu považuji způsob zpracování
diplomové práce za nový a přínosný.

2. Náročnost tématu:
Téma je náročné na schopnost práce s odborným textem, analýzu a syntézu. Diplomantka
vyvozuje samostatně závěry a prokazuje schopnost právní argumentace i práce s judikaturou.

3. Kritéria hodnocení práce:
Práce podává metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu přehled právní odpovědnosti ve
zdravotnictví na základě aktuální odborné literatury. Poté se diplomantka zabývá trestní
odpovědností za poskytování zdravotní péče, opět v tradiční struktuře se zdůrazněním
principu ultima ratio a subsidiarity trestní represe.

4. Případné další vyjádření k práci:
Oceňuji, že diplomantka pojednala zásadu ne bis in idem ve světle judikatury jak Ústavního
soudu, tak Evropského soudu pro lidská práva.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Jak mění trestně právní odpovědnost ve zdravotnictví z.č. 418/2011 Sb., o trestní
odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, který je již účinný? Autorka by měla vyjít
z komentářů prof. Jelínka a spol. (nakladatelství Leges, 2012) a prof. Fenyka (nakladatelství
Wolters Kluwer, 2012). V souvislosti s § 9 a § 10 výše uvedeného zákona by autorka měla
uvést příklady účastenství a trestní odpovědnosti právního nástupce právnické osoby ve
zdravotnictví.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:
Práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Předběžně doporučuji velmi dobře až výborně, podle výsledků obhajoby.
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